Hos libros deteriores Bekkerus secutus scripsit p. 24A τάληθῆ, p. 33E θεοσδοτίδον, delevit p. 33D καὶ τιμωρεῖσθαι. Sed jure Turicenses restituerunt, quae in fam. a sunt, p. 24A ἀληθῆ et p. 33E θεοξοτίδον. θεοξοτίδον legitur in Φ<sup>o</sup>r, in ΑΠΦ<sup>a</sup>1 DSTg<sup>h</sup> θεοξωτίδον, in vulgata ζωτίδον, quod etiam in margine BCac invenitur. g habet θεοστίδον. Nomen autem θεοξοτίδον etiam Demostheni XXI 59 e Σ redditum est et θεόξοτος in corp. inscript. Gr. IV p. 197 n. 8211 invenitur.

Quinque sunt loci, quibus Bekkerus libros quosdam familiae b secutus est, sed qui post eum Platonem ediderunt, ab eo discrepant. P. 19E add. δέ (ἰππιας δὲ ὁ) cum Γ, p. 22C αὐτῶν cum Hgtu, p. 37D πόλιν cum g, p. 32D om. ἥν cum E, p. 27C scripsit ἐμὲ pro με cum ΛΕHb.

Uno loco Bekkerus ex Γ3b<sup>cor.</sup><sup>p</sup> restituit, quod omnibus placuit. Scripsit enim p. 36D εἰ δεῖ γε — τιμᾶσθαι loco vulgatae εἰ δή γε — τιμᾶσθε. In optimis autem libris est scriptura, quae verae valde similis est. Invenitur enim in ΑΠΦ<sup>a</sup>1 Π<sup>o</sup> εἰ δέ γε idemque superscripto εἰγε

1) Philolog. XXXV p. 662. 2) ib. p. 656. 3) ib. 661.

4) Hermes X p. 114. 5) Stud. p. 86, Hermes X p. 172.

6) Stud. p. 66, Hermes X p. 173. 7) Hermes XI p. 109, Philol. XXXV p. 655. 8) Philol. I. l. p. 669. 9) Fleckeisen's Jahrb. 1876 p. 773. 10) Philol. I. l. p. 669.

in S. ΞΖ<sup>r</sup> habent εἰ δήγη. In t legitur εἰ δεῖ γε, ita ut acutus a prima manu, ει a recenti manu positum sit.

P. 41B ἀηδῆς Madvigius<sup>1)</sup> praferendum censuit vulgatae ἀηδέσ.

C. F. Hermannus p. 23E ξυντεταμένως scripsit, quod est in ΞΤ5Ζ<sup>r</sup>. In Σ legitur ξυντεταμμένως.

Uno igitur duobusve locis correcta est editio vulgata i. e. Stephaniana ope librorum deteriorum. Quam si quis comparabit cum editione nostra — quamquam nobis non ita multa relictā erant corrigenda —, pluribus locis quam ducentis inveniet eam mutatam esse. Ex hac re satis cognoscitur vulgatam cum familia b ita consentire, ut ejus auctoritas eadem sit atque libri deterioris. Confirmatur hoc judicium eo, quod, ubi vulgata ab omnibus fere aliis libris differt, socios plerumque habet unum et alterum codicem familiae b, nullum fideliorem, quam E, aliquoties etiam ΞΑΤΣ, duobus locis Φ, uno 4.

Vulgatae igitur emendationes maximam partem debentur familiae a, quamquam locorum corruptorum tertia fere pars etiam e plerisque libris familiae b corrigi potest atque reliquis quoque duabus partibus non nulli libri deteriores, sed alii aliis locis, cum praestantioribus congruunt. Ii autem codices, quibus constat familia a<sup>2</sup>), cognoscuntur his locis, quibus omnes eadem habent et praeter eos nullus. ΑΠΦ<sup>a</sup>1 DSTd<sup>g</sup> igitur omittunt p. 23C τῶν, p. 26E μέν, p. 27D εἰναι, p. 28D τίν, p. 29B τό, p. 30B ἡ, ἀνθρες, μέ, p. 33A δή, p. 38B πον, p. 38C εἰς, p. 38D μή, addunt p. 21A δέ, p. 30B ἀφίετε, p. 38A ὅν, p. 38D τε, transponunt verba p. 24A ἀρχόμενος ἔγω (pro ἔγω ἀρχόμενος), p. 31A ὁ θεός ὑμῖν (pro ὑμῖν ὁ θεός), p. 31B ἀναισχύντως οὖται (pro οὖταις ἀναισχύνταις), p. 34B ἔχονται λόγον (pro λόγον ἔχονται), p. 41C ἔνει διαλέγεσθαι (pro διαλέγεσθαι ἔνει), habent p. 21B et p. 27C μόγις pro μόλις<sup>3</sup>), p. 24C πολλοῦ pro πλείστου, p. 25B πάντες pro ἀπαντες, p. 25D νεωτέροις pro νέονται, contra p. 33C νέων pro νεωτέρων, p. 27A ἔανται pro αὐτῶ, p. 39D ἔαντὸν pro αὐτόν, p. 40B αὐτὴν pro ταύτην, p. 30D οὖτος ννι pro οὗτοις ννι, p. 32B ἐβούλευσθε pro ἐβούλευσασθε, p. 33B τι pro ἡ, p. 33C εὐέλεγκτα pro εὐεξέλεγκτα, ἔγωγε pro ἔγω, p. 33D ξυνέβη pro συνέβη,

1) adv. crit. I p. 368. 2) Libros ΑΠΦ<sup>a</sup>1 DST in apologia familiam praestantiorē dicit Schanzius, Philol. XXXV p. 654.

3) Cf. proleg. mea ad Theact. p. 41.

p. 35C ἄλλως τε μέντοι νὴ δία πάντως pro μάλιστα νὴ δία μέντοι, p. 38C οὖν pro γοῦν, p. 40A ποτε νοεῖ pro ποτὲ ἐννοεῖ. Haec fere omnia, quae praebuit familia a, justo jure recipienda visa sunt viris doctis.

Familiae autem a iterum duae sunt partes, una (*a<sup>1</sup>*) *ΑΠDSTh*, altera (*a<sup>2</sup>*) *ΔΦr14dg*.

Quo plus tribuerunt editores libro *A*, eo magis et eum et libros ei cognatos existimaverunt sequendos esse. Itaque Turicenses cum *a<sup>1</sup>* p. 30B ὅτι uncis incluserunt — Schanzius id delevit —, p. 18C Schanzius ἀκούσαντες maluit legere, quam ἀκούοντες. Sed has lectiones editores, puto, non praetulissent, nisi praestantissimis libris obtemperandum duxissent; per se enim aliorum scripturas meliores esse quisque facile concesserit. Sed dubitationes de illius familiae praestantia oriuntur, si ceteras scripturas, quas habet sola, consideramus. Nempe omittit p. 33B πάποτε μάθημα μήτε ἐδίδαξα. εἰ δέ τις φησὶ παρ' ἐμοῦ, quae verba in *ΑΠT* postea addita sunt, habet p. 22E ἔξεως, in quod ἔξετάσεως facile potuit depravari, falso p. 40E πλείω, p. 42 πλὴν εἰ. Recte tamen Bekkerus *cum a<sup>1</sup>* p. 18C addidit δ', p. 32A legit μον τὰ ἐμοί (*a<sup>2</sup>* μον τὰ, 5 μοι τά).

Libri autem *ΔΦr14dg* (= *a<sup>2</sup>*) addunt p. 18D μή (εἰ μή τις). Iterum in duo genera possunt dividi, quorum alterum constat ex *Φr1g*, alterum ex *Δd4*.

Codices enim *Φr1g<sup>1</sup>* soli omittunt p. 19E τ', p. 26E ταύτην, p. 30B ἄν, p. 34D δή, transponunt verba p. 30A ἀστῷ καὶ ἔνω (pro ἔνω καὶ ἀστῷ), p. 26C γε οὐσπερ pro οὐσπερ γε, habent p. 20A γάρ pro οὖν, p. 23A καὶ pro δέ, p. 30D ἔξαμαρτήσῃ τις pro τι ἔξαμάρτητε, p. 31C τε pro τι.

Codices *Δd4* raro soli inter se consentiunt. Sequendos tamen eos duxerim p. 18D, ubi pro πάντες in iis est πάντων, quod jam Vigerus ad Euseb. praep. ev. IV 224 p. 20 not. et Astius legendum esse bene conjecterant. Et revera illud πάντες supervacaneum est, πάντων non item; dicendum enim est omnium, qui Socratem calumniati sint, eos esse difficillimum convincere, qui quod ipsis persuasum fuerit aliis persuadere conarentur. Minus probandum ἄλλως, quod p. 33C illi libri pro ἄλλῃ habent. Omnino autem 4 varie discrepat cum *Δd*, qui plurimis

1) Differentiam inter *Φ* et *τ* parvam esse jam docuit Schneider, praef. ad civ. I p. XVIII sq. Cf. Schanz, Phil. XXXV p. 647.

locis inter se congruunt<sup>1)</sup>. Omittunt enim p. 34D οὖν, addunt p. 26E ὡς (δοκῶ ὡς οὐδένα), p. 33E τε δὲ (νικόστρατος τε δὲ θεοζοτίδον), p. 37E τὸ (πάντων τὸ χαλεπώτατον), transponunt verba p. 23A (ποιούμενος παράδειγμα pro παράδειγμα ποιούμενος), habent p. 21A ἀνέφυγε pro ξυνέφυγε, p. 21D καὶ ἀγαθὸν pro κάγαθόν, p. 27D καὶ pro γε, p. 32D ἐδειξάμην pro ἐνεδειξάμην, p. 33C δέ pro γάρ, p. 38C τῇ πόλει pro τῇ πόλιν, p. 39C ἄξειν pro ἤξειν, p. 39D κωλύειν pro κολούειν, p. 42 πλὴν δή pro πλὴν εἰ.

Familia *a<sup>1</sup>* autem dividitur in *ΑΠT* et *DSH*.

Libri *DS<sup>2</sup>* h inter se consentiunt his locis. Omittunt p. 19A ἄν, p. 27D γε, p. 38D ἄλλ', legunt p. 21A ἑταῖρός γε pro ἑταῖρός τε, p. 22E ταντησὶ δὲ pro ταντησὶ δή, p. 23C ἄλλ' οὐκ αὐτοῖς pro ἄλλ' οὐχ αὐτοῖς, p. 25C βέλτιστε pro μέλητε, p. 26A οὖν pro οἶ, p. 27D δή pro ἄν, p. 28C πατεφρόνησε pro ὠλιγώρησε, p. 28D εἰ pro ἦ, p. 29D εἴη pro ἔσται, p. 33D τοὺς pro τῶν, p. 36A πολλῶν pro πολύν (ante *DS* ὀλίγων pro ὀλίγον). Uno loco duobus ex his *Dh* solis debetur vera lectio; eos enim secutus Bekkerus p. 25E addidit τὸ (τοῦτο τὸ τοσοῦτον).

Libri *ΑΠT* falso habent p. 22C τὸ αὐτὸν pro τῷ αὐτῷ, falso omittunt p. 27D ἄν ante ἀνθρώπων. Quare dubito, num recte Cronus iis parens p. 32B omiserit ὑμῖν post ἡναντιώθην μηδέν.

Magnum esse consensum librorum *ΠT* satis jam ostendit Schanzius<sup>3)</sup>. In utroque enim olim deerat locus p. 35D γάρ, ὃ ἀνδρεῖς usque ad p. 37E τῷ θεῷ ἀπειθεῖν. Praeterea male omittunt p. 26B δέ, p. 35A τῇ, p. 39B οὐχ' ἡμῶν. Recte tamen Schanzius negat *T* ex *Π* descriptum esse; nam non raro a *Π* multum discrepat. Omitit enim verba p. 18B καὶ πατηγόρουν usque ad p. 20C τις ὑψῶν ἵσως, p. 41E η̄ χοημάτων η̄ ἄλλον τον πρότερον ἐπιμελεῖσθαι η̄ ἀρετῆς καὶ ἐὰν δοκῶσι, quae sunt in *Π*.

*Π* proprius accedit ad *A*, quam ad *T*. *A* et *Π* p. 25C male inferiunt ἐπεὶ δὲ ἴσαντος (*Π* haec verba bis ponit), p. 35D habent ὁμωμοκότας.

1) Codicem *Δ* Schanzius (Stud. p. 49 sq. Philol. XXXV p. 645.) quod dicit in prima tetralogia non ex eodem libro descriptum esse atque *A*, ei assentior, non concedo eum in numero librorum deteriorum habendum esse. 2) Schanzius (Hermes XI p. 112 sq. Philol. XXXV p. 646) D orthum esse dicit ex *Π*, S ex *D*. 3) Hermes. X p. 171 sq. Philol. XXXV p. 647.

Clarissimi autem facti sunt hi libri, quod in iis fere solis formae illae Atticae reperiuntur, quas Fischerus Wolfius Bekkerus alii grammaticos maximam partem secuti Platonii reddiderunt. Et primum quidem secunda persona singularis medii et passivi<sup>1)</sup> in Υ ubique in ει exit, ita tamen, ut p. 27C (ἀποκοίνει) et p. 28B (αἰσχύνει) supra ultimam erasam illud ει positum sit. Π habet ει a prima manu p. 28B, p. 28C et p. 29C (ἀποθανεῖ), p. 29D (αἰσχύνει), sed η adscriptum est atque in eo p. 27C et p. 29E (ἐπιμελεῖ) ultima erasa et η supra positum est. Solus Γ p. 28B cum Π consentit. Terminationem ει jam Fischerus restituit.

Deinde plusquamperfecti activi prima singularis<sup>2)</sup> in Υ tribus, duobus locis in Π in η exit. P. 31D (ἀπολώλη, ὀφελήη), p. 36A (ἀποπεφεύη) formas Atticas supercripta terminatione vulgari habet Υ. In Π, qui p. 36A cum ceteris libris fere omnibus habet ἀποπεφεύγειν, p. 31D ultima syllaba erasa et ειν superpositum ostendunt antea eo loco terminationem η fuisse. Idem non traditum est de ξινήδη (p. 22C) et ηδη (p. 22D). Nihilominus ibi quoque formas Atticas revocare non dubitavi, primum quod jam Panaetius<sup>3)</sup> codices antestatus Platonem illa terminatione usum esse affirmat, deinde quod cognoveram dedita opera a scribis formas vetustiores mutatas esse in recentiores, ita ut illae nisi in libris antiquissimis omnino non compareant et ne in illis quidem vix aliter quam addita altera forma<sup>4)</sup>. Primus F. A. Wolfius hanc plusquamperfecti terminationem in Platone restituit.

Obiter commemooro p. 36A cum Bekkero in ἀποπεφεύη augmentum esse omissum, quod in omnibus libris optimis desit. Sed p. 22B Bekkerum sequi nolui cum uno S<sup>1</sup> scribentem πεποίησαν. P. 33D in omnibus libris et editionibus est ἐπεπόνθεσαν.

Tum ΥΠ<sup>1)</sup> p. 29B futurum habent φοβήσομαι, quod

1) Cf. Schneideri praef. ad civ. I p. L sq. 2) Cf. A. Jordan, Fleckensens Jahrb. 1876 p. 775. 3) Eustath. in Od. Ψ 220 (II p. 305 ed. Lips.) παραδίδωσι γὰρ Ἡρακλείδης, ὅτι Ἀττικοὶ τὸν τοιούτους ὑπερσυντελίους ἐν τῷ ητα μονῷ περατοῦσιν, ηδη λέγοντες ναὶ ἐνενοήην καὶ ἐπεποίηην. καὶ οὐτώ φησι Παναίτιος ἔχειν τας γραφάς παρὰ Πλάτωνι. Cf. L. Sommer, Allgem. Schulz. 1830. p. 1039 sq. 4) Aliter judicat de hac re Schneider. praef. ad civ. I p. XXXII sq. Errat autem Cobetus (mnemos. nov. ser. III 3. 1875 p. 282) satis constare dicens etiam plurimis codicium nostrorum testimoniis plusquamperfecta apud Platonem in η exire.

Bekkerus cum ΔΦ14DSdeghΠ<sup>2)</sup> in φοβηθήσομαι mutaverat<sup>1)</sup>.

Deinde non puto praetermittendum illud ηορωνῆσιν<sup>3)</sup>,

quod p. 28D in utroque libro (Α ηορωνῆσιν, Π ηορωνῆσιν, 14 ηορωνῆσιν) legitur loco Homerici illius ηορωνήσιν. Formam ηορωνῆσιν nescio quo jure respuant, qui alias formas raras ex ΥΠ recipiunt. Homerica sane non est; at Platonem in Homero laudando satis constat licentia quadam usum esse<sup>4)</sup>.

Restat, ut de libro Bodleiano dicam. In eo aestimando primum hoc tenendum est, ei soli in apologia emendanda unum deberi, quod ad sententiam pertineat. P. 37C eum secuti Turicenses pro τιμήσομαι scripserunt τιμήσωμαι. Ceteris locis omnibus, quibus germanam Platonis manum exhibet, socios habet libros bonos aut omnes aut non nullos.

Deinde non pauci sunt loci, quibus Bodleiani prima manus habet, quae aperte falsa sunt rectis manu vetusta

supra scriptis. Habet p. 18A καὶ νῦν γάρ, p. 19C μῆποτρ' τάλλα, πως, p. 19D πολλά, p. 24A ἔστιν, p. 29B τοῦτο, p. 30D τῶν θεῶν al. His locis omnibus recipienda erant, quae inter versus leguntur. Itaque mirum est p. 38A, ubi

legitur φάδιον — α manu satis vetusta addito —, editores relicto illo φάδιον, quod habent libri ceteri fam. α, nondum revertisse ad φάδια, quod idem est in r. Praeter manum antiquam etiam recens mutavit librum Υ, sed minus est respicienda. Ut in aliis libris, ita in Υ non nunquam falsa punctis notata (p. 28A αἴρησιν) aut ordo

verborum supra positis litteris mutatus (p. 41E μέντοι δέομαι).

Denique non desunt loci, quibus in Υ inveniuntur falsa, recta in ceteris libris bonis. Male enim omittit p. 27C alterum ἔχει, p. 38C με, male addit p. 17C καὶ (ἀγορᾷ καὶ ἔπι), male habet p. 20C optativum ἔχοι, p. 21A medium θορυβεῖσθε. Quae cum ita sint, quis

1) Schneider. ad civ. V 470 A. A. Jordan. p. 615. 2) Lobeck. pathol. p. 230. 3) Schneider. ad civ. III 405 E.

miratur, quod Bekkerus, antequam librum Bodleianum cognovit, Platonem ita edidit, ut, postquam lectiones ejus a Gaisfordio enotatas cognovit, nihil fere ei videretur mutandum esse?

In omnibus igitur, quae ad scriptoris sententiam pertinent, cum libri  $\mathfrak{A}$  praesidio possimus carere, tamen maxime celebratus est in rebus orthographicis, in quibus summa est ejus auctoritas. Oratio enim, quam exhibet, antiquitatis vestigia quaedam manifesta habere videtur. De formis quibusdam Atticis, quae in eo sunt, jam supra dixi. Sed etiam in addendis et demendis litteris finalibus, in crasi aliis constantiam quandam ei esse negari non potest. Haec postquam Schanzius cum in aliis libellis tractavit tum in editione sua satis respexit, retractare longum est. Tantum dico, ubique in his rebus me sequutum esse librum  $\mathfrak{A}$ . Cujus cum in verbis recte scribendis tanta sit auctoritas, nescio an temere coniciatur librum  $\mathfrak{A}$  et qui ei maxime sint cognati descriptos esse ex archetypo, qui a grammatico quodam ita correctus esset, ut leges, quas sibi scripsisset, omnino viderentur probandae esse<sup>1)</sup>. Quamquam iis temporibus, quibus constituta sunt illa, ne inter grammaticos quidem in omnibus erat consensus et quae ab iis constituta sunt adeo dubitationem non habent, ut judicium in iis non sit adhibendum.

Quae cum ita sint, contextum Platonis praestabit talem exhibere, qualis est in familia  $a$  atque in rebus orthographicis et grammaticis librum  $\mathfrak{A}$  omnibus reliquis praeferre. Quamquam per se concedi potest etiam in familia  $b$  non nulla posse conservata esse, quae non neglegenda sint. Librorum autem optimorum cum tantus sit numerus, quantus vix in alio quoquam scriptore reperiatur, non opus est Platonis textum quem vocant tot conjecturis tentare, quot visum est Hirschigio et Schanzio<sup>2)</sup>.

His positis jam ita disseramus de rebus quibusdam grammaticis, ut simul librorum et grammaticorum testimonia respiciamus. Librorum enim scripturas varias legentes non nunquam nobis videmur audire grammaticos litigantes. Jam ubi de plusquamperfecti terminatione in  $\eta$  diximus, satis cognovimus discrepantium de ea fuisse inter grammaticos. Nunc venio ad alia.

1) Cf. Lehrs, Schades wissenschaftl. Montagsbl. 1876 p. 134.

2) Cf. quae disserui l. l. p. 122 sq.

Ap. 18D  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  prima in Forsteri editione legitur, sed, ut ait ipse, 'male, operarum vitio'. Nihilominus hanc formam Fischerus retinuit ut Atticam. Moeris enim:  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  'Αττικῶς,  $\kappa\omega\mu\omega\delta i\pi o\pi o\iota\circ$  Ἑλληνικῶς. Sed Moeridem fortasse corrigens Thomas magister:  $\kappa\alpha\iota\circ$   $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$   $\kappa\alpha\iota\circ$   $\kappa\omega\mu\omega\delta i\pi o\pi o\iota\circ$ . Eadem dissensio, quae est inter grammaticos, invenitur in libris. Ap. 18D  $\kappa\omega\mu\omega\delta i\pi o\pi o\iota\circ$  est in  $\mathfrak{A} \Pi^1$ ,  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  in  $\Delta\Xi\Sigma\Phi\tau \text{ T15d } g\text{h}Z^r \Pi^2B^2$ .  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  habent Phaed. 70C  $\mathfrak{A} \Lambda\pi\Xi \Sigma\gamma\beta\chi\text{h} \text{dim Pe} \text{ A}^{\text{cor}} \text{ T}^{1\text{sr}}$ . (T<sup>2s</sup>), symp. 223D  $\mathfrak{A} \Gamma\Lambda\gamma\text{d}\text{f} \text{ D} \text{ EKwzcpstu}$ <sup>1)</sup>. Alc. I 121D utrum sit in libris, non constat, in editionibus est  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$ . De rep. X 605D Par. A habet  $\tau\varphi\alpha\gamma\mu\omega\delta i\pi o\pi o\iota\circ$ <sup>2)</sup>). Rebus sic se habentibus libris optimis et Thomae parere malui Turicenses secutus quam Phrynicus, praesertim cum forma  $\kappa\omega\mu\omega\delta i\pi o\pi o\iota\circ$  rationibus etymologicis una commendetur<sup>3)</sup>. Quamquam res per se dubia est. Aristophanes<sup>4)</sup> enim scripsit  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  ηγητής. Quidni Plato  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$ ? Fieri enim potuit, ut Attici ipsi eadem ducti falsa etymologia, qua Piersonus<sup>5)</sup> opinabatur propter  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  ιδάσκαλος etiam  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  dicendum esse — et fieri id quidem facile potuit, si illud nomen ante hoc aut *magis* in hominum ore erat — aut dicendi neglegentia quadam  $\kappa\omega\mu\omega\delta o\pi o\iota\circ$  usurparent.